ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

 БАШҠОРТОСТАН

РЕСПУБЛИКАҺЫ

ӘЛШӘЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ТЕРРИТОРИАЛЬ *АЙЛАУ

КОМИССИЯ*Ы

_____________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е
 24  января 2020 года                                                                        № 106/1380-4

      с. Раевский

О проведении районного конкурса сочинений

 «Победа глазами детей», посвященного 75-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

Руководствуясь частью 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан о

выборах, в соответствии с Планом мероприятий по повышению правовой

культуры избирателей на 2020 год  территориальная избирательная комиссия

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан решила:

1. Провести с 3 февраля по 28 февраля 2020 года районный конкурс

сочинений «Победа глазами детей», посвященный 75-летию Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, среди обучающихся 8,10

классов общеобразовательных учреждений (далее - конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса сочинений

(приложение №1), состав жюри по подведению итогов конкурса (приложение

№2).

3. Направить настоящее решение в МКУ Отдел образования, МБУК

«Альшеевская межпоселенческая центральная библиотека», органы местного

самоуправления, участковые избирательные комиссии, редакцию газеты

«Альшеевские вести», «Альшей ТВ».

4. Разместить настоящее решение на сайте муниципального района

Альшеевский район Республики Башкортостан в разделе «ТИК».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан  Ф.И.

Гимаеву.

Председатель

территориальной избирательной

комиссии                                     Р.Т. Шафикова

Секретарь

территориальной избирательной

комиссии                                           З.А. Мухаметзянова

                                     Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной

избирательной комиссии

муниципального района

Альшеевский  район

Республики Башкортостан

от 24 января 2020 года № 106/1380-4

Согласовано

Начальник МКУ Отдел образования

Администрации муниципального

района Альшеевский  район

Республики Башкортостан

________________ З.А. Чупова

от 24 января 2020 года

Согласовано

Руководитель МБУК

«Альшеевская МЦБ»

_____________Н.П. Зинатулина

от 24 января 2020 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса сочинений «Победа глазами детей»,

посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

Общие положения

1. Настоящее положение определяет цель, задачи  и порядок

проведения районного конкурса сочинений,   посвященного  празднованию

75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Конкурс проводится территориальной избирательной комиссией

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

(далее - Комиссия) совместно с МКУ Отдел образования Администрации

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, с

МБУК «Альшеевская МЦБ».

3. Организационное и методическое  обеспечение  проведения

Конкурса, подведение итогов конкурса осуществляет Комиссия при участии

представителей МКУ Отдел образования, учителей общеобразовательных

учреждений, работников МБУК «Альшеевская МЦБ».

4. Цель конкурса: формирование у подрастающего поколения чувства

патриотизма и любви к Родине,  укрепление семейных ценностей,

воспитание чувства уважения к ветеранам Великой Отечественной войны и

труженикам тыла, осуществление связи поколений, повышение уровня

интереса детей и подростков к изучению истории Великой Отечественной

войны, значения Победы в истории России.

5. Задачи конкурса:

  - формирование среди подрастающего поколения глубокого  уважения

к ветеранам Великой Отечественной войны  и гордости учащихся за свою

страну;

- сохранение  исторической памяти о Великой Отечественной войне и

ее героях - земляках, родственниках, ветеранах войны, тружениках тыла, а

также о детях войны.

Участники и условия проведения конкурса

         1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 8, 10 классов

общеобразовательных учреждений муниципального района Альшеевский

район Республики Башкортостан.

         2. Конкурс проводится с 3 февраля по 28 февраля 2020 года.

    3. Для участия в конкурсе необходимо написать одно сочинение в

разнообразных жанрах  - эссе, рассказ, зарисовка, интервью, репортаж.

4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Мы гордимся Вами, ветераны!» - рассказы о жизни и подвигах

участников Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, детей войны

Альшеевского района Республики Башкортостан;

- «История героя» - о жизни и подвиге ветеранов войны, трудившихся в

избирательных комиссиях различных уровней, о родственниках работников

избирательной системы, воевавших на фронтах и трудившихся в тылу, а

также о детях войны, внесших посильный вклад в победу и работавших в

разное время в избирательной системе;

- «Война в истории моей семьи» - о своих родственниках,

участвовавших   в войне, обеспечивавших победу в тылу, воспоминания и

любые другие материалы вашей семьи о войне;

- «Мой вклад в память о Победе» – опыт шефства над ветеранами

войны, тружениками тыла, уход за памятниками и стелами, результаты

волонтёрского движения и поисковой деятельности, раскрывающие личное

участие и вклад в подготовку к празднованию 75-годовщины Победы в

Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов.

5. Требования к оформлению:

- объем сочинения не должен превышать не более 4 листов формата

А4;

- работы  принимаются на Конкурс на русском, башкирском, татарском

языках на бумажном носителе;

- работа оформляется  в электронном виде в формате doc, размер

шрифта 14 пт, Times New Roman, междустрочный интервал 1,5; поля слева,

сверху и снизу по 2 см, справа 1,5 см, страницы нумеруются арабским

шрифтом, заголовки должны быть выделены жирным шрифтом;

- на титульном листе должно быть указано наименование

общеобразовательного учреждения (согласно уставу образовательной

организации), тема сочинения, данные об авторе  - фамилия, имя, отчество,

класс, а также фамилия, имя, отчество, должность и номер контактного

телефона руководителя. На последнем листе необходимо указать

дополнительные сведения об авторе (домашний адрес, номер контактного

телефона);

    - поощряется приложение к работе фотографий (переснятые фото

времен войны участников описанных историй, фото более позднего

времени), документальных материалов из жизни и службы  - архивные,

исторические и краеведческие материалы, семейные реликвии, наградные

удостоверения, военные билеты, благодарности, письма, открытки, стихи,

песни, видеоролики и другие материалы. Количество приложений не входит

в объем сочинения.

6. Жюри оценивает работы по следующим критериям:

- соответствие теме;

- полнота раскрытия темы, содержательность;

- грамотность;

- оригинальность;

- наличие иллюстративного материала (фотографии, архивные и

современные материалы, копии документов и др.).

7. Участники конкурса представляют свою работу в Комиссию по

адресу: 452120, Альшеевский район, с. Раевский, ул. Ленина, д.113, кабинет

№36 с пометкой «На конкурс».

8. В случае представления работ с нарушением настоящего Положения,

а также работ, полученных с использованием Интернета и иных источников,

нарушающих авторские права, жюри имеет право отклонить эти работы от

рассмотрения. Сочинения, не соответствующие тематическим направлениям

конкурса и требованиям к оформлению сочинений, на конкурс не

принимаются.

         9. Присланные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам

не выдаются. Все представленные на конкурс работы переходят в

собственность Комиссии.

         10. Лучшие работы будут размещены Комиссией на сайте

администрации муниципального района Альшеевский район Республики

Башкортостан в разделе «ТИК» и направлены для опубликования в

очередном номере журнала «Вестник Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан».

       11. Направление участником Конкурса своей работы в Комиссию

означает, что автор согласен на обработку и указание своих персональных

данных.

       12. Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего

обучающегося, заявившего о своем участии в конкурсе, в письменной форме

подтверждает ознакомление с настоящим Положением и предоставляет в

Комиссию согласие на обработку персональных данных своего

несовершеннолетнего ребенка (приложение № 1 к настоящему Положению).

Порядок проведения конкурса.

Подведение итогов конкурса и награждение победителей

1. Для подведения итогов конкурса создается жюри конкурса.

2. В состав жюри входят члены избирательных комиссий,

представители МКУ Отдел образования, учителя, руководитель МБУК

«Альшеевская МЦБ» (по согласованию).

3. Жюри определяет победителей Конкурса путем открытого

голосования простым большинством голосов от числа ее членов,

присутствующих на заседании.

4. На основании решения жюри Комиссия своим решением утверждает

победителей конкурса и призеров по каждой номинации. Победители и

призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами и ценными

подарками, руководители работ – Благодарственными письмами.

5. Награждение победителей и лиц за высокий уровень подготовки

обучающихся проводится Комиссией в торжественной обстановке в

присутствии членов Комиссии, организаторов конкурса, работников

культуры и средств массовой информации.

6. Победители конкурса заблаговременно извещаются о дате, времени

и месте проведения церемонии награждения.

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной

избирательной комиссии

муниципального района

Альшеевский  район

Республики Башкортостан

                                                                 от 24 января 2019 года № 106/1380-4

СОСТАВ ЖЮРИ

по подведению итогов районного конкурса сочинений «Победа глазами

детей», посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

 Председатель

Шафикова Райля

Тагировна
-

председатель территориальной

избирательной комиссии

муниципального района Альшеевский

район Республики Башкортостан

                                      Заместитель председателя

Гимаева Фануза

Исламовна
-

заместитель председателя территориальной

избирательной комиссии муниципального

района Альшеевский район Республики

Башкортостан

                                                Секретарь

Мухаметзянова Зиля

Ахатовна
-

секретарь территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Альшеевский район Республики

Башкортостан

                                 Члены жюри

Вафина Гульсина

Магсумовна
-

учитель русского языка и литературы

МБОУ гимназия с. Раевский

муниципального района Альшеевский

район Республики Башкортостан

Данилова Эльза Рифовна  -

учитель русского языка и литературы

МБОУ СОШ №2 с. Раевский

муниципального района Альшеевский

район Республики Башкортостан

Денисенко Альвина

Альфредовна

-

методист МКУ Отдел образования

Администрации муниципального района

Альшеевский район Республики

Башкортостан

Зинатулина Надежда

Петровна
-

руководитель МБУК «Альшеевская

МЦБ»

Ибатуллина Земфира

Зуфаровна
-

учитель истории и обществознания

МБОУ СОШ №2 с. Раевский

муниципального района Альшеевский

район Республики Башкортостан

Изибаева Наталья

Юрьевна

-

учитель русского языка и литературы

МБОУ Башкирский лицей им. М.

Бурангулова  с. Раевский

муниципального района Альшеевский

район Республики Башкортостан, член

участковой избирательной комиссии

избирательного участка №821

Салямова Фануза

Расульевна
-

член территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Альшеевский район Республики

Башкортостан

Тимербулатова Зухра

Фановна
-

руководитель РМО учителей истории и

обществознания учитель истории и

обществознания  МБОУ СОШ №4 с.

Раевский

Хамидуллина Флюра

Рифовна
-

учитель башкирского языка и

литературы МБОУ СОШ №2 с. Раевский

муниципального района Альшеевский

район Республики Башкортостан

Шарапова Айгуль

Мансуровна
-

учитель татарского языка и литературы

МБОУ СОШ с. Нижнее Аврюзово

муниципального района Альшеевский

район Республики Башкортостан

Приложение

к Положению о проведении районного

конкурса сочинений «Победа глазами

детей», посвященного 75-летию Победы

в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных законного представителя участника

районного конкурса сочинений «Победа глазами детей»,  посвященного

75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Я,___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)

являясь родителем (законным представителем)_____________________________________

_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью)

домашний адрес (с индексом): __________________________________________________

_____________________________________________________________________________

мобильный телефон:___________________________________________________________,

класс обучения: _______________________________________________________________,

место учебы в настоящее время: _________________________________________________,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и

обработку следующих персональных данных моего ребенка/подопечного организаторам

конкурса сочинений «Победа глазами детей»,  посвященного 75-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – конкурс) в целях участия в конкуре:

фамилии, имени, отчества, класса, места учебы, домашнего адреса, телефона,

результатов участия в конкурсе, с целью размещения результатов на сайте

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в разделе «ТИК»

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)

с персональными данными моего ребенка/подопечного, включая сбор, запись,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,

блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств и без

использования средств автоматизации).

Также я разрешаю организаторам производить фото- и видеосъемку моего

ребенка/подопечного, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные

видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением

конкурса. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и

сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми

средствами массовой информации и любым способом, в частности в буклетах, видео,

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д. при условии, что

произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего

ребенка/подопечного.

Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва,

но не ранее окончания конкурса.

Дата:

«_____»______________2020 г.     _________________/_______________________
                                                                                                      (подпись)                       (расшифровка)